edilmiştir. Ayrıca kıyâs karşıtlığı hakkında bilgi edinmek için İbn Hazm’ın

eserlerinden faydalanılmıştır.

A. Doğrudan Kaynaklar

Hanefî usûlcülerce hazırlanmış olan klasik usûl eserleri araştırmamızın temel

kaynaklarını oluşturmaktadır. Klasik Hanefî usûl eserleriyle Cessâs’tan (v. 371/981)

Leknevî’ye (öl. 1304/1886) kadar geçen zaman içinde kaleme alınan usûl eserlerini

kastediyoruz. Araştırmamız süresince klasik Hanefî usûl eserlerinden

ulaşabildiklerimizin tamamının kıyâs bölümlerini okuduk. Cessâs’ın el- Fusûl,

Debûsî’nin (v. 430/1039) Takvîmu’l- Edille, Bezdevî (v. 482/1089), Serahsî (v.

483/1090) ve Lâmişî’nin Usûl, Semerkandî’nin (v. 538/1144) Mîzânu’l- Usûl,

Ahsiketî’nin (v. 644/1247) el- Muntehab, Habbâzî’nin (v. 691/1292) el- Mugnî,

İbnu’s- Sââtî’nin (v. 694/1295) Nihâyetu’l- Vusûl, Nesefî’nin (v. 710/1310) el-

Menâr ve Keşfu’l- Esrâr, Sağnâkî’nin (v. 711/1311) el- Kâfî, Buhârî’nin (v.

730/1330) Keşfu’l- Esrâr, Sadru’ş- Şerî’a’nın (v. 747/1347) et- Tenkîh ve et- Tavdîh,

Bâbertî’nin (v. 786/1384) er- Rudûd ve’n- Nukûd, Teftâzânî’nin (v. 792/1390) et-

Telvîh, İbn Melek (v. 797/1394), Aynî (v. 855/1451) ve İbnu’l- Halebî’nin

(971/1563) Şerhu’l- Menâr, Molla Fenârî’nin (v. 834/1431) Fusûlu’l- Bedâi’, İbnu’l-

Humâm’ın (v. 861/1457) et- Tahrîr, İbn Emîr el- Hâc’ın (v. 879/1475) et- Takrîr,

Molla Hüsrev’in (v. 885/1480) Mirkâtu’l- Vusûl ve Mir’âtu’l- Usûl, Kemal

Paşazâde’nin (v. 940/1534) Tagyîru’t- Tenkîh, İbn Nuceym’in (v. 970/1562) Fethu’l-

Gaffâr, Emîr Bâdişâh’ın (v. 987/1579) Teysîru’t- Tahrîr, Ali el- Kârî’nin (v.

1014/1605) Şerhu Muhtasari’l- Menâr, Azmizâde’nin (v. 1040/1631) Hâşiyetu’l-

Menâr, Haskefî’nin (v. 1088/1677) İfâdatu’l- Envâr, Kevâkibî’nin (1096/1685)

Manzûmetu’l- Kevâkib ve İrşâdu’t- Tâlib, İzmîrî’nin (v. 1102/1609) Hâşiyetu’l-

Mi’rât, Tarsûsî’nin (v. 1117/1705) Hâşiyetu Mir’âti’l- Usûl, Molla Cîven’in (v.

1130/1717) Şerhu Nûru’l- Envâr, Hâdimî’nin (v. 1176/1762) Mecâmiu’l- Hakâik,

Güzelhisârî’nin (v. 1215/1800) Menâfiu’d- Dekâik, İbn Âbidîn’in (v. 1252/1836)

Nesemâtu’l- Eshâr, Leknevî’nin Kameru’l- Akmâr ve Evliyâ Efendizâde’nin

Hulâsatu’l- Efkâr isimli eseri tezimizin temel kaynaklarıdır. Bu eserlerin kıyâs ile

ilgili bölümlerini okuduk. Ayrıca konumuzla ilgili olan bazı terimlerle ilgili kısımları

Kıyâs ve Aksâmihi, Neyferî, Haydar Efendi, Hudârî, Seydîşehrî, Şa’bân, Zeydân,

Zuhaylî, Züheyr’in Usûl isimli kitapları en sık başvurulan kaynaklardır.

2. Usûl Eserleri

Kıyâsın mahiyeti ve hüccet oluşu konularında farklı anlayışları

değerlendirmek için Şâfi’î, Mâlikî ve Hanbelî usûlcülerin eserleri taranmıştır. Bu

bağlamda Âmidî (v. 631/1233) ve Bâcî’nin (v. 474/1081) el- İhkâm, Cüveynî’nin (v.

478/1085) el- Varakât, Kitâbu’t- Telhîs ve el Burhân, Ebu’l- Hüseyin el- Basrî’nin

(v. 436/1044) el- Mu’temed, Gazâlî’nin (v. 505/1111) el- Mustasfâ, İbn Kayyim el-

Cevziyye’nin (v. 751/1350) İ’lâmu’l- Muvakki’în, Râzî’nin (v. 606/1209) el- Mahsûl,

Karâfî’nin (v. 684/1285) Muhtasaru Tenkîhi’l- Fusûl, Şâtıbî’nin (v. 790/1388) el-

Muvâfakât, Şirâzî’nin Şerhu’l- Luma’, Tilimsânî’nin (v. 644/1246) Şerhu’l- Meâlim

isimli eserlerinden faydalanılmıştır. Ayrıca kıyâs karşıtlığı ile ön plana çıkmış olan

İbn Hazm’ın görüşlerini anlamak maksadıyla en- Nübez, İbtâlu’l- Kıyâs isimli

Hanefî usûlcülerin kıyâsın hüccet oluşunu ispat etmek üzere delil getirdikleri

hadisleri ve sahâbe görüşlerini ele alırken, burada delil getirilen meselelerin daha iyi

anlaşılması için Hanefî fıkıh eserlerinin ilgili bölümlerini okuduk. Tahâvî’nin (v.

321/933) Muhtasaru İhtilâfi’l- Ulemâ’, Kudûrî’nin (v. 428/1037) el- Muhtasar,

Serahsî’nin el- Mebsût, Merginânî’nin (v. 593/1197) el- Hidâye, Kâsânî’nin (v.

587/1191) Bedâiu’s- Sanâi’, Mevsılî’nin (v. 683/1284) el- İhtiyâr ve el- Muhtâr,

Nesefî’nin Kenzu’d- Dekâik, İbn Nuceym’in Bahru’r- Râik, İbn Âbidîn’in Minhetu’l-

Hâlik, Halebî’nin (v. 956/1594) Mültekâ, Mevkûfâtî’nin Mevkûfât isimli eserlerine

müracaat ettik.

4. Tefsir ve Hadis Eserleri

Hanefî usûlcülerin kıyâsın meşruiyetini temellendirmek için delil getirdikleri

âyetlerle ilgili olarak tefsir kaynaklarının ilgili kısımlarını inceledik. Bunun için

Taberî’nin (v. 360/971) Tefsîru’t- Taberî, Râzî’nin Tefsîru’l- Kebîr, Beydâvî’nin (v.

685/1287) Tefsîru’l- Beydâvî, İbn Kesîr’in (v. 774/1373) Tefsîru İbn Kesîr, İsmail

Hakkı Bursevî’nin (v. 1137/ 1725) Muhtasar Rûhu’l- Beyân, Elmalılı Hamdi

Yazır’ın Hak Dini Kur’ân Dili isimli eserlerinden ilgili âyetleri inceledik. Ayrıca

çalışmamızın ikinci bölümündeki hadislerin ve sahâbe görüşlerinin metinlerinin

doğru bir şekilde tespit edilebilmesi için klasik hadis eserlerinin ilgili bablarını

taradık. Bu amaçla en sık başvurduğumuz eserler Mâlik b. Enes’in (v. 179/795)

Muvatta’sı, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855), Dârımî’nin (v. 255/868), Ebû

Dâvud’un (v. 275/888), İbn Mâce’nin (v. 273/887), Tirmizî’nin (v. 279/892),

Nesâ’î’nin (v. 303/915), Dârakutnî’nin (v. 385/995), Beyhakî’nin (v. 458/1065) es-

Sünen’i, Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/875) Sahîh’i, Nesâ’î’nin (v.

303/915) el- Müctebâ’sı, Taberânî’nin Mu’cemler’idir.

5.Diğer Eserler

Çalışmamız boyunca kıyâs, illet, re’y ve ictihâd gibi bazı kavramların

manasını anlamak için lügatlere başvurduk. Ayrıca konumuzla ilgili olan ictihâd ve

İbn Hazm gibi bazı isim ve terimlerin anlaşılması için ilgili ansiklopedi

maddelerinden, makale ve tezlerden faydalandık.

10

BİRİNCİ BÖLÜM

HANEFÎ USÛLÜNDE KIYÂSIN MAHİYETİ, UNSURLARI VE HÜCCİYYETİ

I-HANEFÎ USÛLÜNDE KIYÂSIN MAHİYETİ VE UNSURLARI

A. Kıyâsın Tanımı

1. Kıyâsın Sözlük Anlamı

Kıyâs sözlükte “takdir etmek” anlamına gelir.
1
“Takdir etmek” bir şeyin

benzerine göre ölçülüp ona benzetilmesi
2
anlamına geldiği gibi iki şeyi birbirine

1 Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim b. Ali İbn Manzûr (v. 711/1311), Lisânu’l-Arab,

Dâru Sâdır, Beyrut 1300, VI/187; Ebû Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed

Fîrûzâbâdî (v. 817/1415), Kâmus Tercümesi, ter. Asım Efendi, Bahriye Matbaası, İstanbul 1305,

III/997; Muhammed b. Mustafa el-Gurânî el-Vânî Vankûlî (v. 1000/1592), Tercemetü’s-Sıhâhi’l-

Cevherî (eserin ismi Lugat-u Vankûlî olarak da geçmektedir), Dâru’t- Tıbâati’l-Âmire, İstanbul 1141,

s. 554; Muhbiddîn Ebî Feyz es- Seyyid Muhammed Murtazâ el- Hüseynî el-Vâsitî ez-Zebîdî (v.

1205/1790), Tâcu’l-Arus min Cevâhiri’l- Kâmus, thk. Ali Şîrî, Dâru’l- Fikr, Beyrut 1994, VIII/434.

2 Fîrûzâbâdî, s. 997; Vankûlî, 554; Zebîdî, Tâcu’l-Arus, VIII/434; Ahmed Ziyâuddîn Emîr Bâdişâh

(v. 987/1579), Teysîru’t-Tahrîr ala Kitâbu’t- Tahrîr, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1351,

III/263; Muhammed b. Hasan b. Ahmed el- Kevâkibî el-Halebî (v. 1096/1685), İrşâdu’t- Tâlib

(Kevâkibî’nin Manzûmetu’l- Kevâkib isimli eseriyle birlikte ), Matbaatu’l- Kübrâ el- Emîriyye, Mısır

1322, II/180.

denildiğinde veya “Elbiseyi metre ile ölçtüm.” denildiğinde kıyâs mastarının fiili

olan “kâse” kelimesi, takdir etmek manasında kullanılmıştır.4

3
Ebu’l- Hasan Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Abdülkerim Fahru’l- İslâm Ebu’l- Usr el- Bezdevî (v.

482/1089), Kenzu’l- Vusûl ilâ Ma’rifeti’l- Usûl (Sağnâkî’nin el- Kâfî Şerhu’l- Bezdevî isimli şerhiyle

birlikte), thk. Fahreddîn Muhammed Kanet, Mektebetü’r- Rüşd, Riyad 2001, IV/1634; Alâuddîn

Abdulazîz b. Ahmed Buhârî (v. 730/1330), Keşfu’l- Esrâr (Bezdevî’nin el-Usûl’ü ile birlikte), Şirket-i

Sahâfiye-i Osmâniyye, İstanbul 1308, III/267; Sa’duddîn Mesûd b. Ömer et- Teftâzânî (v. 792/1390),

et- Telvîh ilâ Keşfi Hakâiki’t- Tenkîh (Sadru’ş- Şerî’a’nın et- Tenkîh’i ve et- Tavdîh’i ile birlite), thk.

Muhammed Adnân, Dâru Kum, Beyrut 1998, II/120; Muhammed b. Muhammed b. Hasan İbn Emîr

el- Hâc (v. 879/1475), et- Takrîr ve’t- Tahbîr (Cemâluddîn el-İsnevî’nin Nihâyetu’s- Sûl isimli

şerhiyle birlikte), Matbaatu’l- Kübrâ el- Emîriyye, (b.y.) 1317, III/117; Zeynuddîn b. İbrahim b.

Muhammed b. Nuceym el- Mısrî (v. 970/1562), Fethu’l- Gaffâr bi Şerhi’l- Menâr, Matbaatu Mustafa

el- Bâbî el- Halebî, Mısır 1355, III/8; Emîr Bâdişâh, III/263; Muhammed b. Hasan b. Ahmed el-

Kevâkibî el- Halebî (v. 1096/1685), Manzûmetu’l- Kevâkib fî İlmi’l- Usûl,(Kevâkibî’nin İrşâdu’t-

Tâlib isimli eseriyle birlikte), Matbaatu’l- Kübrâ el- Emîriyye, Mısır 1322, II/180; Rahâvî, Şerhu’l-

Menâr (İbn Melek’in şerhi ve İbnu’l- Halebî’nin hâşiyesiyle birlikte), Matbaa-i Osmâniyye, İstanbul

1315, s. 748; Abdülkerîm Zeydân, Fıkıh Usûlü, ter. Ruhî Özcan, MÜİFV Yayınları, İstanbul 1993, s.

183.

4
Bezdevî, IV/1634; Ebû Bekir Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed Şemsu’l- Eimme es- Serahsî (v.

483/1090), Usûlü’s- Serahsî, thk. Refik el- Acem, Dâru’l- Ma’rife, Beyrut 1997, II/119; Ebu’l-

Mehâmid Mahmud b. Zeyd Bedruddîn el- Lâmişî (öl. ?), Kitâb fî Usûli’l- Fıkh, thk. Abdulmecîd et-

Türkî, Dâru’l- Garbi’l- İslâmî, Beyrut 1995, s.175, 177; Celâluddîn Ömer b. Muhammed el- Habbâzî

el-Bahtiyârî (v. 691/1292), el- Mugnî fî Usûli’l- Fıkh, thk. Muhammed Mazhar Bekâ, Câmiatü

Ümmü’l- Kurâ, Mekke 1403, s. 285; Ebu’l- Berekât Hâfizuddîn Abdullah b. Ahmed en- Nesefî (v.

710/1310), Keşfu’l Esrâr (Nesefî’nin el- Menâru’l- Envâr ve Molla Cîven’in Şerhu Nûru’l- Envâr

ale’l- Menâr’ı ile birlikte), Dâru’l- Kütübi’l- İlmiyye, Beyrut 1986, II/196; Şerhu Hâfizuddîn en-